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Lingvokulturologiya madaniyatshunoslik va tilshunoslik fanlari o‘rtasida yuzaga 

kelgan umumlashma fan bo‘lib, til va madaniyatning o‘zaro ta’siri va bog‘liqligi, bu 

bog‘liqlikning shakllanishi hamda yaxlit bir sistema sifatida til va tildan tashqarida aks 

etishi kabi hodisalarni o‘rganish bilan shug‘ullanadi. Bir tomondan lingvokulturologiya 

insoniyatning madaniy til faktoridagi o‘rni, ikkinchi tomondan esa, til faktoridagi 

insonning o‘rnini o‘rganadi. 

Tilshunoslik ilmi XXI asrda yanada jadal surhatlar bilan rivojlanib, fan oldiga 

yangi muammolarni hal qilish vazifasini qo‘ymoqda. Ana shunday muammolardan biri 

til tizimmni antropotsentrik paradigma tamoyillari asosida tadqiq etishdir. Bugungi 

kunda antropotsentrik yo‘nalishning yuzaga kelishi tilshunoslikda tub burilish sifatida 

baholanib, bu borada ko‘plab tadqiqotlar yaratildi va yaratilmoqda. Dunyo 

tilshunosligining lingvopragmatika, lingvokulturologiya, kognitiv tilshunoslik, 

psixolingvistika, etnolingvistika, neyrolingvistika, pragmalingvistika kabi 

yo‘nalishlarida shaxs omili tadqmqot obyektining mar-kazini tashkil etadi. Mazkur 

sohalarning yuzaga kelishi lisoniy faoliyatni uning sohibi bo‘lgan inson bilan 

uzviylikda tadqiq etish harakatlari bilan bog‘liqdir. 

Lingvokulturologiya tilshunoslik, Madaniyatshunoslik, etnografiya, 

psixolingvistika sohalari hamkorligida yuzaga kelgan, tilning madaniyat, etnos, milliy 

mentallik bilan o‘zaro aloqasi va ta`sirini antropotsentrik paradigma tamoyillari asosida 

o‘rganuvchi sohadir. Tadqiqotchilarning tahkidlashicha, mazkur soha XX asrning 

so‘nggi choragida shakllandi, "linpvokulturologiya" termini esa V.N.Teliya 

rahbarligidagi Moskva frazeologik maktabi tomonidan olib borilgan tadqiqotlar bilan 

bog‘liq ravishda paydo bo‘ldi. Lingvokulturologiyaning yuzaga kelishi haqida 

gapirilganda, deyarli barcha tadqiqotchilar bu nazariyaning ildizi V.fon Gumbolhdtga 

borib taqalishini tahkidlaydilar. Tilshunoslikda bu sohaning Shakllanishida 

A.A.Potebnya, L.Vaysgerber, X.Glints, X.Xolg‘ts, U.D.Uitni, D.U.Pauell, F.Boas, 
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E.Sepir, B.L.Uorf, G.Brutyan, A.Vejbitskaya, D.Xaymz kabi tilshunoslarning 

qarashlari muhim rol o‘ynaganligi tahkidlanadi. 

Madaniyat, xalq tafakkuri, uning olamni idrok etishidagi o‘ziga xos jihatlarning 

tilda aks etishini o‘rganish lingvokulturologiyaning asosiy maqsadidir. Mazkur 

sohaning obyekti til va madaniyat, predmeti esa o‘zida madaniy semantikani namoyon 

etuvchi til birliklari hisoblanadi. Binobarin, lingvokulturologiyada madaniy axborot 

tashuvchi til birliklari tadqiq etiladi. Bunday til birliklari lingvomadaniy birliklar 

termini ostida birlashadi. Ramz, mifologema, etalon, metafora, paremiologik birliklar, 

lakunalar, stereotiplar, pretsedent birliklar, nutqiy etiketlar eng asosiy lingvomadaniy 

birliklar hisoblanadi. 

Hozirgi vaqtda lingvokulturologiya dunyo, xususan, rus tilshunosligida eng 

rivojlangan sohalardan biri bo‘lib, bu borada salmoqli tadqiqotlar, bir qancha o‘quv 

qo‘llanmalar yaratilgan. Mazkur sohaga omd ishlarda tadqiqotchilarning olamning 

lisoniy manzarasi, lingvomadaniy konseptlar, pretsedent birliklar, intertekstuallik, 

lisoniy ong, barqaror birliklarning lingvomadaniy xususiyatlari kabi masalalarga katta 

ehtibor qaratayotganliklarini kuzatish mumkin. Bunday tadqiqotlarda tilning barcha 

sathlari birliklari, xususan, so‘z va matnning tamoman yangicha talqini va tahlili 

ustuvorlik qiladi. Bunda lisoniy birliklarning nafaqat til qonuniyatlari, balki jamiyat, 

inson, madaniyat, ruhiyat, milliy mentalitet kabi omillar nuqtai nazaridan ham tadqiq 

etilishi til ilmida yangi g‘oyalar, yangi ilmiy qarashlar va tamoyillarning yuzaga 

kelishiga sabab bo‘ldi. 

O‘zbek tilshunosligida shu vaqtga qadar til va madaniyat uzviyligiga ehtibor 

berilmagan, deyish adolatdan emas, albatta. O‘zbek tilshunoslik ilmining tamal toshini 

qo‘ygan va uni rivojlantirishga jiddiy hissa qo‘shgan olimlarning ishlarida bu muammo 

xususidagi fikrlar u yoki bu munosabat bilan aytib o‘tilgan. Lekin Shuni tahkidlash 

joizki, tilshunosligimizda tilning lingvokulturologik tahlilini jiddiy va tizmmiy 

ravishda amalga oshirish ishlariga endigina kirishilyapti. 

Lingvokulturologiya – “til va madaniyat”ning uzviy aloqadorligini, uning 

shakllanishi va rivojlanishini o‘zida aks ettirgan hodisalar – til-madaniyatni birgalikda 

o‘rganadigan alohida ilmiy soha sanaladi. U madaniyatshunoslik va tilshunoslik fanlari 

o‘rtasida yuzaga kelgan umumlashma fan bo‘lib, til va madaniyatning o‘zaro ta’siri va 

bog‘liqligi, bu bog‘liqlikning shakllanishi hamda yaxlit bir sistema sifatida til va tildan 

tashqarida aks etishi kabi hodisalarni o‘rganish bilan shug‘ullanadi. Bir tomondan 

lingvomadaniyatshunoslikning insoniyatning madaniy til faktoridagi o‘rni, boshqa 

tomondan esa, til faktoridagi insonning o‘rnini o‘rganadi. 
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Til – madaniyat tashuvchisi bo‘lib, u ajdodlardan avlodlarga milliy madaniyat 

xazinasini meros qilib qoldiradi. Yosh avlod ona tili barobarida ajdodlarning boy 

madaniy tajribasini ham o‘zlashtiradi. 

Til – madaniyatning quroli, vositasidir. U xalq madaniyati vositasida inson 

shaxsiyatini, til sohibini shakllantiradi. Demak, til “bizning hayot tarzimizni 

tavsiflovchi ijtimoiy meros qilib olingan malaka va g‘oyalar majmuyi sifatida 

madaniyatdan tashqarida mavjud bo‘lolmaydi. Til inson faoliyatlarining biri sifatida 

madaniyatning tarkibiy qismi hisoblansa-da, tafakkur shakli va muloqot vositasi 

sifatida madaniyat bilan bir qatorda turadi. Tilshunoslikda XX asrning oxirlariga kelib 

“til madaniyat bilan bog‘liq bo‘lib qolmasdan, balki uning o‘zi madaniyatdan o‘sib 

chiqqan va uni ifodalaydigan vositadir” degan faraz qabul qilina boshlandi. Ayni paytda 

til madaniyatning yaratilish vositasi, rivojlanishi, saqlanishi (matnlar ko‘rinishida) va 

uning tarkibiy qismidir. Chunki til vositasida madaniyatning moddiy va ma’naviy 

asarlari yaratiladi. Ana shu g‘oya asosida ming yillar davomida shakllangan 

lingvokulturologiya fanning yangi, maxsus sohasi sifatida XX asrning 90-yillarida 

vujudga keldi. Lingvokulturologiya tilshunoslikdagi antroposentrik paradigmaning 

mahsuli bo‘lib, u so‘nggi o‘n yilliklar davomida rivojlanib kelmoqda. 

Xulosa qilib ta’kidlay olish mumkinki, XIX asrda V.Gumboldtning til va 

tafakkur munosabatlarini o‘rganishda millat madaniyatiga asosiy e'tibor berilishi 

lozimligi haqidagi mulohazalarni XX asrning 90-yillarida qator tilshunoslar tomonidan 

yangi fan yuzaga kelishiga sabab bo‘lib, ushbu fan hozirgi zamon tilshunosligida o‘ta 

tez sur'atlarda rivojlanib, umumiy tilshunoslikdan alohida o‘rin egalladi. 

Lingvomadaniyatshunoslik har ikkala soha, yani madaniyat va til haqidagi fandir. Bu 

bilimlarning shubhasiz birligini anglatib, millatning mentaliteti, madaniy xususiyatlari 

va ularning tilda namoyon bo‘lishini ifodalaydigan bu sohaning birlamchi maqsadi tilni 

o‘rganish, madaniyatni saqlash hamda ularni birlikda mujassamlashtirishdan iboratdir. 
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